
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Gianni Rodari” 

Via Carducci, 2 Vermezzo 

 20071 Vermezzo con Zelo(Mi) 

tel. 029440960 – fax 0294943097 

Cod. fiscale: 90015620157 

e-mail uffici: miic873005@istruzione.it  

PEC: miic873005@pec.istruzione.it 

Cod. Univoco fatturazione: UFW556 

 

 

CRITERI DI ACCOGLIMENTO IN CASO DI ESUBERI 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il punto n.5 all’odg della seduta del 19 dicembre 2022: “Criteri di accoglimento delle domande 

di iscrizione in caso di esuberi” 

 

Visto il DPR 20 marzo 2009, n.81 “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica ed efficace 

utilizzo delle risorse umane della scuola” 

Visto il DPR 20 marzo 2009, n.89 “Revisione dell’assetto ornamentale organizzativo e didattico 

della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione” 

Vista la Nota Ministeriale relativa alle iscrizioni per l’a.s. 2023/24 

 

DELIBERA 

all’unanimità, i criteri di precedenza e di accoglimento delle domande di iscrizione eccedenti 

rispetto alla tipologia di tempo scuola. 

Premesso che l'Istituto Comprensivo intende accogliere tutti gli alunni, nel rispetto della libertà di 

scelta dei genitori, i seguenti criteri si applicano nel caso si verifichino esuberi di domande rispetto 

ai posti disponibili o rispetto alla scelta tra tempo normale o prolungato nella scuola secondaria primo 

grado, entro la scadenza della data delle iscrizioni fissata dal Ministero. Chi si dovesse iscrivere 

dopo la data prevista per la scadenza delle iscrizioni, verrà automaticamente messo in coda e accettato 

solo qualora ci fossero ancora posti disponibili. 

  

mailto:miic873005@istruzione.it
mailto:miic873005@pec.istruzione.it


CRITERI DA APPLICARE NEL CASO DI ESUBERI RISPETTO AL NUMERO DI 

CLASSI DISPONIBILI  

SCUOLA PRIMARIA di VERMEZZO 

PRECEDENZA assoluta agli alunni  

provenienti dalla scuola dell’Infanzia di Vermezzo con Zelo  

CRITERIO  Max PUNTI 95 

1 Residenti nei comuni di Vermezzo con Zelo 30 

2 Alunni residenti nei comuni di Vermezzo con Zelo con famiglia 

monoparentale 

20 

3 Alunni residenti nei comuni di Vermezzo con Zelo CON ENTRAMBI I 

GENITORI LAVORATORI 

15 

4 Alunni residenti nei comuni di Vermezzo con Zelo e con fratelli o 

sorelle frequentanti la sede della scuola primaria di Vermezzo con Zelo 

12 

5 Alunni residenti nei comuni di Vermezzo e Zelo con fratelli o sorelle 

già frequentanti negli anni passati le scuole dell'Istituto Rodari 

8 

6 Alunni provenienti dalla scuola dell'infanzia di Gudo Visconti 5 

7 Alunni residenti nel Comune di Gudo Visconti 2.5 

8 Alunni che hanno genitore che lavora nel comune di Vermezzo con 

Zelo 

2.5 

A parità di punteggio della graduatoria, si deciderà chi avrà il posto tramite sorteggio (tra la 

fascia con punteggio più basso), dopo colloquio degli interessati con il Dirigente Scolastico. 

Gli alunni in situazione di handicap certificato o alunni con particolari situazioni di disagio/rischio 

su segnalazione motivata da Enti, Servizi Sociali hanno la precedenza e pertanto non entrano in 

graduatoria. 

 

 

 

 

 



SCUOLA PRIMARIA DI GUDO VISCONTI 

PRECEDENZA assoluta agli alunni  

provenienti dalla scuola dell’Infanzia di Gudo Visconti 

CRITERIO Max PUNTI 95 

1 Residenti nel Comune di Gudo Visconti 30 

2 Alunni residenti nei comuni di Gudo Visconti con famiglia 

monoparentale 

20 

3 Alunni residenti nel comune Gudo CON ENTRAMBI I GENITORI 

LAVORATORI 

15 

4 Alunni residenti nel comune di Gudo Visconti con fratelli o sorelle 

frequentanti la sede della scuola primaria di Gudo Visconti 

12 

5 Alunni residenti nel Comune di Gudo Visconti con fratelli o sorelle già 

frequentanti le scuole dell'Istituto Rodari 

8 

6 Alunni residenti nei Comuni di Vermezzo con Zelo che hanno fratelli o 

sorelle che frequentano la scuola primaria di Gudo Visconti o 

provenienti dalla scuola dell'infanzia dell'Istituto Rodari di Vermezzo 

con Zelo. 

5 

7 Alunni residenti nei Comuni di Vermezzo con Zelo 2.5 

8 Alunni che hanno genitore che lavora nel comune di Gudo Visconti 2.5 

A parità di punteggio della graduatoria, si deciderà chi avrà il posto tramite sorteggio (tra la 

fascia con punteggio più basso), dopo colloquio degli interessati con il Dirigente Scolastico. 

Gli alunni in situazione di handicap certificato o alunni con particolari situazioni di disagio/rischio 

su segnalazione motivata da Enti, Servizi Sociali hanno la precedenza e pertanto non entrano in 

graduatoria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SCUOLA SECONDARIA DI VERMEZZO 

GRADUATORIA SUDDIVISA IN BASE AL TEMPO SCUOLA 30 H OPPURE 36 H 

PRECEDENZA assoluta agli alunni provenienti dalla scuola primaria dell’Istituto 

 Max punti 95 

1 Alunni residenti nei comuni di Vermezzo con Zelo e Gudo Visconti 30 

2 Alunni residenti nei comuni di Vermezzo con Zelo e Gudo Visconti  

con famiglia monoparentale 

20 

3 Alunni residenti nei comuni di Vermezzo con Zelo e Gudo Visconti 

con entrambi i genitori lavoratori 

15 

4 Alunni residenti nei comuni di Vermezzo con Zelo e Gudo Visconti 

con fratelli/sorelle che frequentano la scuola secondaria di 

Vermezzo con lo stesso tempo scuola richiesto  

12 

5 Alunni con fratelli o sorelle frequentanti le sedi (infanzia e/o 

primaria) di questo istituto comprensivo  

8 

6 Alunni residenti con fratelli o sorelle già iscritti negli anni passati 

nell’Istituto Comprensivo “Gianni Rodari”  

5 

 

 

7 Alunni che hanno genitore che lavora nel comune di Vermezzo con 

Zelo o Gudo Visconti 

5 

A parità di punteggio della graduatoria, si deciderà chi avrà il posto tramite sorteggio (tra la 

fascia con punteggio più basso), dopo colloquio degli interessati con il Dirigente Scolastico. 

Gli alunni in situazione di handicap certificato o alunni con particolari situazioni di disagio/rischio 

su segnalazione motivata da Enti, Servizi Sociali hanno la precedenza e pertanto non entrano in 

graduatoria. 

Esclusione dal sorteggio degli alunni con Bisogni Educativi Speciali anche non certificati, ma per i           

quali è stata redatta una specifica relazione dei docenti della scuola primaria che li hanno seguiti 

nell’ultimo anno. 

 

 



COSTITUZIONE DELLE LISTE D’ATTESA DELLE 

SCUOLE DELL’INFANZIA DELL’ISTITUTO 

Hanno precedenza le domande di coloro che hanno compiuto i tre anni d’età entro il mese di dicembre 

dell’anno di riferimento. Hanno precedenza gli alunni residenti nel paese dove è ubicato il plesso. 

In caso di domande eccedenti rispetto al numero di posti disponibili, si compone una lista d’attesa di 

Istituto sulla base dei seguenti criteri. A parità di punteggio della graduatoria, si deciderà chi avrà il 

posto tramite sorteggio (tra la fascia con punteggio più basso), dopo colloquio degli interessati con il 

Dirigente Scolastico. 

 DESCRIZIONE CRITERIO PUNTEGGIO 

a)  Alunni che compiono i 5 anni entro l’anno di riferimento 20 

b)  Bambini che compiono i 4 anni al 31 dicembre dell’anno di riferimento  16 

c)  Bambini che compiono i 3 anni al 31 dicembre dell’anno di riferimento 12 

d)  Nucleo con un solo genitore con responsabilità genitoriale e lavoratore 18 

e)  Nucleo con un solo genitore con responsabilità genitoriale 16 

f)  Bambini con entrambi i genitori lavoratori 11 

g)  Bambini residenti nei Comuni di pertinenza dell’Istituto  8 

h)  Bambini con entrambi i genitori nel nucleo familiare di cui uno solo 

lavoratore 

7 

i)  Non accoglimento della domanda d’iscrizione nell’anno precedente per 

eccedenza di domande 

5 

j)  Essere fratelli gemelli (punteggio per singola iscrizione)  4 

k)  Presenza nello stesso nucleo familiare di altri figli frequentanti la Scuola 

dell’Infanzia presso la quale si richiede l’iscrizione  

2 

l)  Altri fratelli iscritti presso una delle scuole dell’Istituto 1 

m)  Genitore che lavora nel comune di Vermezzo con Zelo o Gudo 

Visconti 

1BERA 

Totale   121 



Gli alunni in situazione di handicap certificato o alunni con particolari situazioni di disagio/rischio su 

segnalazione motivata da Enti, Servizi Sociali hanno la precedenza e pertanto non entrano in 

graduatoria 


